[image: image1.png]

             Estado do Rio Grande do Sul
             PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

Decreto n.º. 2816, de 01 de outubro de 2010.
[image: image1.png]

JOÃO NATALÍCIO SIQUEIRA DA SILVA, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no Art. 4º da Lei n.º 1613, de 31/12/2009 e alteração posterior,
DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$-180.000,00 (Cento e oitenta mil reais) na(s) seguinte(s) unidade(s) e rubrica(s) orçamentária(s):

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS
06 01 12 361 0021 1066 Reequipamento da SM da Educação - FUNDEB
4.4.90.52.00.0000           Equipamentos e Material Permanente ................. R$-140.000,00
06 02 12 361 0019 1050 Aquisição Equipam. Transp. Escolar – MDE
4.4.90.52.00.0000           Equipamentos e Material Permanente .................. R$- 35.000,00

06 03 12 361 0019 1068 Equipam. Transp. Escolar – SAL. EDUCAÇÃO

4.4.90.52.00.0000           Equipamentos e Material Permanente ................... R$-  5.000,00

T o t a l ......................................................................................................... R$-180.000,00
Art. 2º  Servirá de cobertura para os créditos referidos no Art. 1º - de acordo com o § 1º do Art. 43 da Lei 4320/64 – o excesso de arrecadação verificado no corrente exercício na conta do FUNDEB, no valor de R$-25.000,00, e redução nas seguintes rubricas orçamentárias:
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS
06 01 12 361 0019 1116 Partic. Construção Garagens Tr. Escolar - FUNDEB

4.4.90.51.00.0000           Obras e Instalações  .............................................. R$-  9.000,00

06 01 12 361 0019 2078 Manut. do Transp. Escolar – FUNDEB 40%
3.1.90.11.00.0000           Vencim. e Vant. Fixas – P. Civil .. R$-15.000,00

3.1.90.16.00.0000           Outras Desp. Variáveis–P. Civil ... R$- 3.000,00

3.1.91.13.00.0000           Obrigações Patronais ................... R$- 2.000,00 – R$- 20.000,00
06 01 12 361 0021 1062 Reequipam. das Escolas Municipais – FUNDEB

4.4.90.52.00.0000           Equipamentos e Material Permanente ................. R$-  10.000,00

06 01 12 361 0021 1093 Constr. Gin. Esportes Esc. Acácio Vieira – FUNDEB

4.4.90.51.00.0000           Obras e Instalações ............................................... R$-  2.000,00

06 01 12 361 0021 2079 Manut. do Ensino Fundamental – FUNDEB

3.1.90.11.00.0000           Vencim. e Vant. Fixas – P. Civil .. R$-21.000,00

3.3.90.49.00.0000           Auxílio Transporte ....................... R$-29.000,00  - R$- 50.000,00
06 01 12 365 0021 2081 Manutenção do Ensino Infantil – FUNDEB 60%

3.1.90.04.00.0000           Contrat. Tempo Determinado ...... R$- 6.000,00

3.1.90.11.00.0000           Vencim. e Vant. Fixas–P. Civil .... R$-15.000,00 – R$- 21.000,00
06 01 12 361 0021 2080 Manut. do Ensino Fundamental – FUNDEB 40%

3.1.90.08.00.0000           Outros Benefícios Assistenciais  .... R$-1.000,00

3.1.90.16.00.0000           Outras Desp. Variáveis P. Civil ...... R$-1.000,00

3.3.90.49.00.0000           Auxílio Transporte .......................... R$-1.000,00 – R$-  3.000,00

06 02 12 361 0025 1121 Adaptação Prédio da SM Educação – MDE

4.4.90.51.00.0000           Obras e Instalações .............................................. R$- 35.000,00
06 03 12 361 0019 1067 Benfeitorias  Transp. Escolar – SAL. EDUCAÇÃO

4.4.90.51.00.0000           Obras e Instalações ............................................... R$-  5.000,00

T o t a l ......................................................................................................... R$-155.000,00

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Formigueiro, 01 de outubro  de 2010.

João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal

  Registre-se e Publique-se
Luiz Vilson Guazina da Costa

Secretário da Administração                                                                                            /fm.
“Abre Crédito Suplementar no valor de R$-180.000,00”.